יצחק ש' רקנטי

"למען טהרת המשפחה היהודית": מאבקו של
אברהם ש' רקנטי בקשרי תערובת בסלוניקי

בשבת, כ"ח בתמוז תרע"ו )29 ביולי 1916(, בעיצומה של מלחמת העולם הראשונה,
נאסף קהל גדול באולמי "הקלוב החדש" בסלוניקי ל"אספת עם" בראשותו של רב
העיר, הרב יעקב מאיר.   הנואם המרכזי באספה, אברהם שמואל רקנטי )1888–
1980(,   נשא דברים שהכין מראש. הוא דיבר בספרדית יהודית, איספניולית
בלשונו, השפה שהבינו כל שומעיו. דבריו היו סדורים, ונאמרו בהתלהבות ובכאב
גדול. במאמר זה אנתח את נאומו של רקנטי, שעסק בתופעה תחומה בזמן ובמקום
אך נבע מראייה היסטורית־ערכית. ניכרים בנאום יסודות התפיסה שאפיינה אותו
כל ימיו בסוגיות כמו פתיחוּת מול סגירוּת וחשיבותו של החינוך לחיזוק הזהות
האישית, ובסוגיות יסוד בזהותם הלאומית של יהודי סלוניקי בראשית המאה
העשרים. נאומו של רקנטי עורר הדים ישירים לפחות עד שנת תר"ף )1920(,

וגם בהם אעסוק במאמרי.

תודותיי לדודי מורי, דוד א' רקנטי )יליד סלוניקי תרפ"ד, 1923(, על שפתח לי פתח כפתחו *
של אולם לחקר יהדות סלוניקי ועל הערותיו על מאמר זה, ולפרופ' נחם אילן על שעודד
אותי בכתיבת המאמר. תודה לפרופ' אורלי ק' מירון ולד"ר דב הכהן על שקראו את טיוטת
המאמר והעירו את הערותיהם המועילות שסייעו בידי לשפרו. תודתי למרכז למורשת יהדות

שאלוניקי ויוון, בראשות מר רוני ארניה, על סיועו הכספי.

החל במחצית השנייה של המאה התשע־עשרה טלטל את יהודי סלוניקי תהליך
של מודרניזציה אירופית.   הדיון בהשלכותיה נערך כמובן לאחר התמורה, כמו
במקרים דומים לאורך ההיסטוריה, ולא כהכנה לקראתה, ונאומו של רקנטי הוא

חלק מדיון מתמשך זה.
קבוצות שונות בעלות תפיסות עולם מנוגדות נאבקו על ההנהגה היהודית
בעיר לאחר שסופחה ליוון בשנת תרע"ב )1912(. מינה רוזן הצביעה על שלוש
"בלוק )שכינו עצמם הזרם המרכזי ואנשי הסוציאליסטים הציונים, קבוצות:
מודיראדו", הגוש המתון(.   מריה וסיליקו הציעה חלוקה לארבעה זרמים פוליטיים:
סוציאליסטים וקומוניסטים מזה, רדיקלים מזה )אנשי "מזרחי" ורוויזיוניסטים(,

ובתווך ציונים ומתבוללים־מתונים.  
בתרע"ו )1916( הייתה סלוניקי עיר קוסמופוליטית, 1  רב־לאומית, רב־דתית
קליידוסקופיים גומלין בקשרי קשורות השונות שחֶברותיה ורב־תרבותית, 1 
כמעט. 1  בעיר היה ריכוז יהודי גדול. רוב יהודי מחוז סלוניקי ישבו בעיר עצמה,

ג'יניאו, מבוא, המהווה רקע נצרך לענייננו, ובמיוחד עמ' 25. 5
ג'יניאו, שם, עמ' 25–26. 6

כרם, עמ' 166.

והיא הייתה בעלת אופי יהודי. 1  גודלה של הקהילה היהודית במטרופולין זה עמד
אז בשיאו, והוא התייצב עד שנת תר"ף )1920( על כ־65,000 נפש לפחות, 1  לעומת
כ־52,000 יהודים בתרע"ד )1914( באסתאנבול, 1  כ־29,000 יהודים בתרע"ז )1917(
בקהיר, 1  וכ־50,000 בתרע"ט )1919( בבגדד. 1  סלוניקי נחשבה מטרופולין לא רק

ביוון אלא גם בארצות הסמוכות, והשפעתה ניכרה בתחומים שונים.

העשרים המאה בראשית בסלוניקי חינוך

במאה התשע־עשרה הגיע החינוך המסורתי היהודי באימפריה העות'מאנית עד
משבר. רמת המלמדים הייתה נמוכה ברובה, שכרם נמוך ומעמדם ירוד.

לנוכח כל אלה קצרה הדרך לשרטוט הקשרים החברתיים
האפשריים של הבת היהודייה עם לא־יהודים ולהבנת סכנת ההתבוללות שארבה

לפתחן של משפחות יהודיות רבות בסלוניקי.

ימיה הראשונים של אגודת הנשים "התחיה"

חברים אחדים 5  הצטרפו לאברהם ש' רקנטי כאשר עזב לצמיתות את ארגון
"המכבי" בסלוניקי ביום שישי, כ"ג באייר תרע"ו )1916(, משהתברר לו שרבים
בארגון מתנגדים לתפיסתו, שלפיה אל לו ל"המכבי" להזדהות כארגון ציוני, שכן
"דווקא בגלל אופיה הכללי הצליחה ]'המכבי', יש"ר[ לקרב את הנוער היהודי על
כל גווניו ואף את הנוטים להתבוללות. ]...[ הפיכתה לארגון לאומי וציוני רשמי
היה מסכל את כל המאמץ והיה מרחיק מיד את החוששים להזדהות פומבית עם
הציונות", נימק לימים.

במרבית בתי
הספר לימדו המורים את המקצועות הכלליים בצרפתית, שרכשו ברשת כי"ח
או בסמינרים ובאוניברסיטאות בצרפת. רוב צעירי העיר ראו בצרפת את מקור
המדע, הספרות והחופש. לכל אלה, כמו גם להצגות בצרפתית, לאופנות הלבוש
ולמוזיקה, החלה לחבור האפשרות למפגש בין־אישי ישיר, פנים אל פנים, עם

דוברי צרפתית, אנשי העולם הגדול.
בכ"ז בתשרי תרע"ו )5 באוקטובר 1915( נכנסו לסלוניקי "גיס סלוניקי" הבריטי

בניהול תמר ציון. 67
בהדרכת יצחק כהן. 68

בהשתתפות מירי חסון, רחל אנג'יל, אידה אנג'יל וז'ולי חסון. 69
רקנטי ומסא, עמ' 417. 70

שם, עמ' 420.

מאיר יעקב הרב האספה, ראש יושב

הרב יעקב מאיר, רבה של סלוניקי מאז תרס"ח )1908(, היה דמות אהובה ומקובלת.
)1919(, תקופה הרת תהפוכות, נדרש בתקופת שהותו בסלוניקי, עד תרע"ט
מתוקף הנסיבות לגַלות מנהיגות ולפעול בחוכמה. בסלוניקי ובסביבותיה התרחשו
מאורעות ששינו את חיי היהודים בעיר לתמיד – מרד התורכים הצעירים, מלחמת
הבלקן, כיבוש העיר בידי היוונים והשרפה הגדולה בשנת תרע"ז )1917(. 7  הרב
מאיר עמד בכבוד באתגרים שזימנו מאורעות אלה, היה לעזר ולמשען לקהילה
וניסה לאחד את פלגיה. מוסדות הדת וארגוני הצדקה פרחו בימיו, כמו גם מוסדות
החינוך והתרבות. שנות כהונתו היו שנים קשות והוא פעל בהן לחזק את הקהילה
מחורבות המשטר העות'מאני, לנוכח קשיי ההסתגלות של היהודים לחיים כמיעוט
דתי ופוליטי בשלטון יווני.

להתחרות בשאר בתי הספר בכלל תחומי הלימוד והחינוך, כולל בהיבטים של
לימודי החול, בהנחלת מיומנויות ובלימוד שפות זרות. 10  שילוב זה, ידע, אינו

קיים בבתי הספר של כי"ח. 10 

וחניכיו שומעיו ובין רקנטי אברהם בין היחסים

כדי לנסות לשער מה מקומם של הנאום ושל הנואם בסדר היום החינוכי של הזרם
הרדיקלי, יש לחזור כמה שנים לאחור.

בשנת תר"ע )1910( פגש העיתונאי־החוקר אברהם אלמליח )1885–1967(,
איש ירושלים, את רקנטי בן העשרים ושתיים בסלוניקי:

הוא היה מפרחי העסקנים שהתחילו להתבלט בפעילותם הציונית, ושמו הלך
לפניו גם בשאר ערי תורכיה. ]...[ מיום שעמד על דעתו והתחיל לאחוז בעט
סופר נהג ]...[ כאיש מלחמה. הוא היה תמיד סוער וחדור רוח סרקזם ממית

]...[ לוחם עז, תקיף ונלבב כאחד במזגו. 10 

כבר מימיה הראשונים של "התחיה" בתרע"ו )1916( אפשר היה לשער מה יהיה
מקומו של רקנטי בתנועה, על פי הניסיון שנצבר בתנועת "המכבי". סיפר אחד

ממפקדי "המכבי":

כולנו נדמינו לקבוצה מחושמלת שבלחצו על הכפתור פעלנו כולנו כאיש
אחד. ]הוא[ לא ידע ויתורים בדעותיו ועמד על דעתו בכל הנוגע לצורתה
הרוחנית של האגודה ]...[ הוא אצל ממרותו על כל סביביו. הערבים, הלילות

הרעיון לקוח מנער, עמ' 144. דברים ברוח זו כתב רקנטי בעיתון פרו ישראל, 57 )י"א בטבת 103
תר"ף, 2 בינואר 1920(.

על מאבקיו של רקנטי בכי"ח ראו נער, עמ' 150; רקנטי, עברי, עמ' 98–103. ייתכן שברקע 104
נאומו של רקנטי עמד לא רק האיום שראה בעלייתה של כי"ח, אלא גם פרט מסוים שלה:
סיום תהליך סגירתם ב־1914 של שבעה מוסדות לימוד חדשים.

11 
מנהיגותו של רקנטי הייתה מעצבת, והיא חוללה תמורה ערכית בקרב אלפים
מיהודי סלוניקי. הוא ידע כיצד להגביר את ההנעה, המורל והמעש של הקבוצה
הלא רשמית שהנהיג. 11  הוא היה בבחינת נרטיב המקנה משמעות, מחזק זהות

אישית־חברתית וערך עצמי. 11 
התנועה ראש ויושב ביוון המזרחי הסתדרות נשיא רקנטי שימש לימים
הרוויזיוניסטית בסלוניקי. בתחילת שנת תרצ"ד )1933( עלה ארצה עם אשתו
ושלושת ילדיו, המשיך בה בפעילות ציבורית ענפה, ואף שימש חבר הכנסת

הראשונה ויושב ראש ועדת השירותים הציבוריים מטעם תנועת החרות.

תערובת קשרי של נוספים גלים

בעומדו באותה שבת בתרע"ו )1916( ב"קלוב החדש" לא שיער רקנטי שהתופעה
שכנגדה יצא עומדת רק בתחילתה. גם המצב המדיני של יוון נראה לא קשור אליה.
באותו קיץ בלמו כוחות מדינות ההסכמה את פלישת כוחות מעצמות המרכז, ועד
סוף 1916 התייצב קו החזית מצפון לסלוניקי תוך התפתחות מלחמת חפירות בין
הצדדים. ביוני 1917 נוספה יוון למעצמות ההסכמה, וכוחותיה הצטרפו ללחימה

בצבא הבולגרי בחזית מקדוניה.
בשבת, ל' באב תרע"ז )18 באוגוסט 1917(, פרצה שרפה גדולה בסלוניקי. היא
גרמה נזקים חמורים ברכוש, שיבשה את מהלך חיי העיר למשך חודשים ואף פגעה
בנפש. כעשרת אלפים יהודים נותרו בלא קורת גג. בתי ספר, ספריות, בתי כנסת,
בתי מדרש ומשרדים של תנועות וארגונים נשרפו. 11  בעקבות השרפה הפקיעה
עיריית סלוניקי את השטחים שנשרפו ובנתה אותם מחדש במטרה להפוך את
סלוניקי לעיר הלנית ומערבית. על אף הקשיים שידעו תושביה היהודים בין פרוץ
השרפה לבין הצהרת בלפור )י"ז בחשוון תרע"ח, 2 בנובמבר 1917(, 11  העיר נהנתה
משגשוג כלכלי חסר תקדים, בייחוד בעקבות הפיכתה המחודשת למרכז צבאי.

שם. 110
פופר. 111

שם. 112
ג'יניאו, מבוא, עמ' 26. 113

אומנם המלך קונסטנטינוס התנגד למהלך

זה, אך וניזלוס יזם מהפכה, תפס את השלטון, אסר את המלך בארמונו והגלהו.
כמיליון העיר תחנתם של הייתה )1917( הקיץ של שנת תרע"ז בחודשי
הודים, תושבי – איטלקים, נוספות וממדינות חיילים 11  ממעצמות ההסכמה
המושבות באפריקה – ועימם משאיות, תותחים, תזמורות ושוטרים צבאיים. העיר
דמתה ליריד גדול ומסוכן הנערך על גבי חבית ענקית, מלאה אבק שרפה, העלולה

להתפוצץ בכל רגע:

השוק )"לה פלאסה"( המה מדי בוקר מאות משאיות צבאיות שבאו לקנות
ולטעון מצרכים מכל הסוגים עבור הצבא.

העבודה החינוכית נעשתה בעיקר בין כותלי המועדון, ופירותיה
פורסמו בחלקם בדפוס או הועלו כמחזות: 13  כשנה לאחר נאומו של רקנטי פרסמה
"התחיה" קובץ מאמרים בשם "לה מוז'יר ג'ודיאה אין לה פ'אמילייה אי אין איל
מוב'ימיינטו די רינאסינסייה נאסיונאלה" ]=האישה היהודייה במשפחה ובתנועת
התחייה הלאומית[, בעריכת אברהם ש' רקנטי ויצחק ר' מלכו, שיצא לאור בסיוון
תרע"ז )1917; הנאום המודפס מ־1916 וקובץ זה פורסמו במסגרת "ביבליאוטקה

נערות יהודיות מעטות"; הדר, כבוד, עמ' 18.
הדר, המרה, עמ' 95. 127
וסרשטיין, עמ' 245. 128

נער, עמ' 65, 67, בשונה מן הנתונים שהבאתי לעיל. מדברי נער )עמ' 144( עולה כי בשנת 129
1850 היה מספר המרות הדת קטן.

רפאל, התחיה, עמ' 92; נער, עמ' 63–64. 130
היימן מצוטטת אצל הדר, המרה, עמ' 108. 131

רקנטי, ריאיון 2. 132
בשנת תרפ"ה )1925( התפרסם פרי תרבותי־חינוכי נוסף שאיחר להבשיל: המחזה "שולמית", 133

עיבוד המחזה של המחזאי היידי הנודע אברהם גולדפאדן; רקנטי ומסא, עמ' 422.

כן פרסמה "התחיה" את הקובץ "התחיה – ריקולייו ליטירארייו
ג'ידייו אידיטאדו פור לה סוג'יטה די דאמאס 'התחיה'" ]=מאסף ספרותי־יהודי
ערוך על ידי אגודת הנשים "התחיה"[ שיצא לאור בשבט תר"ף )1920(. 13  אף על
פי שבסלוניקי התקיימה תרבות ספר ודפוס ענפה, לא נראתה עד השנים האלה
תופעה כזו של נשים שהתארגנו לכדי פרסום דברי הגות. היה זה "חידוש גמור

בנוף היהודי של סלוניקי". 13 
במקביל המשיך ארגון כי"ח לפרוש את חסותו על בתי ספר קהילתיים רבים,

והתנה את המשך תמיכתו בהם במילוי קפדני של הוראות הארגון. 13 
בשנת תרע"ז )1917( צמחה פעילות נוספת מתוך קבוצת "התחיה": שלושה
ויצחק מפורשי "המכבי" וממובילי "התחיה" – יצחק רפאל מלכו, יצחק כהן
אמאריו – יסדו עם רקנטי דו־שבועון בצרפתית בשם Pro Israël ]=למען ישראל[,
שיצא לאור בסלוניקי עד סוף 1926. כך התווסף כלי חשוב למאבק למען הציונות

ונגד קשרי התערובת האמורים.

14  "התחיה"
ניסתה לשלב את הרעיון הציוני, על מכלול משמעויותיו, עם השליחות החברתית –
טיפוח מעמד האישה, תוך חינוכה ברוח ערכי היהדות. לדברי רפאל, לא הרעיון
הפמיניסטי עמד בראש מעייניהן של נשות "התחיה", אלא הניסיון להשיב לאישה
היהודייה בסלוניקי את מעמדה ואת כבודה, כי לתפיסתן מקומה של האישה

המזרחית אינו בין כותלי ביתה. 14 
החל בתר"ף )1920( עמדה שאלת החינוך היהודי בסלוניקי, ולא רק חינוך
הבנות, בראש סדר העדיפויות של הקהילה היהודית. במאי 1920 הקימה הקהילה
את "הוועדה העליונה לענייני הוראה במטרה לדון בכל השאלות הנוגעות לחינוך
היהודי בעירנו". הוועדה ערכה סקר של בתי הספר בעיר, ומצאה כי יש בה ארבעה

בתי ספר קהילתיים, אך אף לא אחד יועד לחינוך בנות. 14 
בתרפ"ו )1926( גיבש רקנטי את הרעיון שנאמנות לתא המשפחתי, נאמנות
למסורת ולמורשת ונאמנות לאומית עולות בקנה אחד. תפיסה זו הייתה בעיניו
חלק בלתי נפרד מן הרעיון הציוני־הלאומי הקלסי, שכינה "ציונות צרופה ויהדות

שלמה" – עם ישראל, ארץ ישראל ותורת ישראל כאחדות אחת. 14 
פעולתה של "התחיה" הביאה לתוצאות מעשיות ניכרות במימוש היעד שהתווה